
                                                           
              UNESCO 

                                         COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

SETTORE AFFARI SOCIALI 

SERVIZI  SOCIALI 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 

N.  121         DEL    24/08/2009 

 

OGGETTO: Erogazione contributo per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici         

privati, ai sensi della Legge 9.01.1989, n. 13 e successive modifiche ed integrazioni, 

alla signora Garofalo Santa. 
IL CAPO SETTORE 

VISTA la legge 9 gennaio 1989, n. 13, come modificata dalla legge 27/02/1989, n. 62, 

rubricata “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche 

negli edifici privati”, e in particolare gli artt. 8-12 che prevedono la concessione di contributi a 

fondo perduto per la realizzazione delle opere direttamente finalizzate al superamento e 

all’eliminazione di barriere architettoniche in favore di portatori di menomazioni o limitazioni 

funzionali permanenti; 

VISTA la circolare 22 giugno 1989, n. 1669/U.L. del Ministero dei Lavori Pubblici, 

esplicativa della legge 9 gennaio 1989 n. 13; 

VISTA la circolare n. 12 del 30 luglio 2007, prot. 2426, dell’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie locali Servizio 6° - Investimenti a sostegno 

delle politiche socio assistenziali e socio sanitarie; 

VISTA l’istanza prot. n. 8408 del 29.03.2007, presentata dalla signora Garofalo Santa, 

nata a Ispica l’ 08/11/1932 portatore di handicap, per la concessione di un contributo, previsto 

dalla Legge 9 gennaio 1989 n. 13, per l’istallazione montascale fisso a poltroncina nell’immobile 

di sua proprietà e di residenza, sito a Scicli in Via Mameli n. 24; 

VISTA la nota prot. n. 10700 del 27/03/2008 con la quale questo Ente ha trasmesso, in 

adempimento all’art. 11, comma 4 della Legge n. 13/1989, all’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie locali Servizio 6°, la suddetta istanza, ritenuta 

ammissibile al contributo de quo; 

VISTA la nota prot. 14130 del 13/03/2009 acquisita al prot. generale dell’Ente con il n. 

9595 del 25/03/2009, con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali 

e delle Autonomie locali Servizio 6° comunica che con D.D.G. n. 4625 del 22/12/2008 è stato 

emesso a favore di questo Comune il mandato di pagamento n. 181 per l’importo di € 13.909,50 

(inviato al Banco di Sicilia  con elenco n. 1977 del 11/03/2009), di cui € 3.261,71 da pagare, 

quale contributo ex Legge 13/1989, alla signora Garofalo Santa - Graduatoria 2008, approvata 

con D.D.G. n. 3018 del 17/09/2008; 

VISTO l’avviso del 12/03/2009 trasmesso dal Banco di Sicilia di Palermo prot. n. 8225 

del 13/03/2009, relativo al sopracitato mandato;  

CONSIDERATO che l’istanza della signora Garofalo Santa è stata ammessa a 

finanziamento per il complessivo importo di € 3.261,71;   



VISTE le sottoelencate fatture, debitamente quietanzate, presentate in data 20/04/2009,  

prot. n. 12005, dalla signora Garofalo Santa, relative ai lavori realizzati dell’importo complessivo 

di € 5.300,00, emesse dalla ditta Stannah Montascale s.r.l. di Assago (MI): 

1) fattura n. 1146 del 07/05/2007 - € 1.590,00; 

2) fattura n. 1507 del 15/06/2007 - € 3.710,00; 

 

 VISTA l’attestazione dell’Ufficio Tecnico di questo Comune, trasmessa in data 

15/06/2009, prot. n. 1317, circa l’effettivo compimento dell’opera e la conformità rispetto alle 

indicazioni contenute nella domanda;   

RITENUTO pertanto, provvedere alla erogazione del finanziamento concesso; 

VISTA l’afferente normativa; 

VISTA la determina sindacale n. 51 del 31.12.2008 concernente il conferimento degli 

incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e la L.R. 23/12/2000 n. 30; 

Per la causale in premessa: 

 

DETERMINA 

 
A) Di erogare il contributo di € 3.261,71 a favore della signora Garofalo Santa, nata a Ispica 

l’ 08/11/1932 e residente a Scicli in Via Mameli n. 24, portatore di handicap, per 

l’istallazione montascale fisso a poltroncina nell’immobile di sua proprietà e di 

residenza, concesso dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e 

delle Autonomie locali Servizio 6°, a titolo di contributo per abbattimento barriere 

architettoniche negli edifici privati, ex legge 9.1.89 n. 13 - Graduatoria 2008, approvata 

con D.D.G. n. 3018 del 17/09/2008; 

B) Di dare atto che la suddetta somma è stata impegnata con D.D.G. n. 4625 del 22/12/2008 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie 

locali Servizio 6°, ed accreditata a favore di questo Comune con ordine di pagamento n. 

181/2008 sul Capitolo 590402; 

C) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanze per i conseguenti 

adempimenti di sua competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                          IL CAPO SETTORE 

      (Dr. sa Valeria Drago)                                                              (Dott. Elio Tasca) 

     

 

         ________________________________                                 _____________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
IMPEGNO N. _______________________ 

LIQUID. N. _________________________ 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Giuseppe Carestia) 

 

________________________ 

 


